UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra psychologie

**Přístupy učitelů z mateřských škol k dětem
cizincům**

Diplomová práce

**Approaches of Nursery School Teachers to
Foreigners' Children**

Thesis

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Dana Bittnerová, CSc.**

Autor diplomové práce: **Bc. Zuzana Barjaktarevičová**

Studijní obor: **Pedagogika předškolního věku**

Forma studia: **kombinovaná**

Diplomová práce dokončena: **duben, 2011**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne

Zuzana Barjaktarevičová

Poděkování

K uskutečnění této práce mi velmi pomohla vedoucí práce PhDr. Dana Bittnerová, CSc., které bych touto cestou chtěla poděkovat za pozitivní motivaci, pomoc, a příjemnou spolupráci.

Díky ochotě učitelek z několika pražských mateřských škol jsem získala potřebné informace a mohla jsem tak realizovat svůj výzkum.

Děkuji Vám.

Anotace

S narůstajícím počtem cizinců žijících v České republice vzniká i nárůst dětí z rodin cizinců ve školských zařízeních.

Učitelé v českých mateřských školách se setkávají se situací, kdy musí přizpůsobit svoji práci a pomáhat těmto dětem v integraci do společnosti. Jaké podmínky dětem cizinců nabízí český vzdělávací systém a jak na tuto situaci nahlíží učitelé z některých pražských mateřských škol je obsahem této práce.

Klíčová slova

cizinci

integrace

mateřská škola

migrace

předškolní vzdělávání

učitel

Annotation

The increasing number of foreigners living in the Czech Republic causes the accrual of children from the foreign families in the educational institutions.

The teachers in Czech nursery schools face the situation when they have to adjust their work and help these children integrate with the community. The contents of this thesis are the possibilities that the Czech educational system offers to foreigners' children and the views of teachers of some nursery schools in Prague.

Keywords

Foreigners

Integration

Nursery School

Migration

Preschool Education

Teacher

Obsah

Úvod

Teoretická část

1 Proměny migrace 9
1.1 Legislativa 12
1.2 Modely imigrační politiky 13
2 Demografický vývoj obyvatelstva v Evropské unii, České republice a v Praze s ohledem na cizince 17
3 Koncepce integrace cizinců v České republice 20
3.1 Počty dětí cizinců v České republice 20
4 Vzdělávání dětí cizinců 22
5 Kulturní determinanty soužití menšiny a většiny (minority a majority) 25
6 Osvojování jazykových kompetencí 28
7 Vstup dítěte cizince do mateřské školy 31
7.1 Obsah předškolního vzdělávání z pohledu integrační problematiky (co nabízí Rámcový vzdělávací program) 31
8 Role učitele..... 34
8.1 Příprava učitele 34
8.2 Možnosti vzdělávání učitelů mateřských škol 36

Praktická část

9 Cíle práce 41
10 Hypotézy 42
11 Metodologie a způsob zpracování dat 43
11.1 Charakteristika výzkumného vzorku 46
12 Výsledky výzkumu 48
12. 1 Úroveň dorozumění cizinců sledované učitelkami v českém prostředí (Znalost českého jazyka) 48
12. 2 Podmínky adaptace dítěte 49
12. 3 Spolupráce s rodiči 54
12. 4 Pomoc při řešení problémů 59
12.5 Podmínky pro práci s dětmi cizinci 60
12. 6 Profesní kompetence učitelky 63

13 Výsledky a zjištění 66
14 Závěr 69
Seznam literatury 71
Slovník pojmů 77

Přílohy:

č.1 Ústní dotazník – interview

č.2 Tabulka č. 3 - Děti podle státního občanství v MŠ v ČR ve školním roce 2008/09 a 2009/10 (rozšířená tabulka z kapitoly 3.1 Počty dětí cizinců v České republice o další země)

č.3 Tabulka č. 4 - Děti cizinci v MŠ v MČ Prahy

č.4 Mezinárodní organizace

č.5 Členské státy EU

č.6 Specifické znaky Vietnamské kultury jako vzor pro připravenost předškolního pedagoga na setkání s dětmi a rodiči cizinci

Úvod

Lidé se během svého života musí někdy rozhodnout, jaká bude jejich budoucnost, budoucnost jejich dětí, budoucnost jejich rodin. Oblast, na kterou se v této práci zaměřuji, je právě o velkých změnách, které musí podstupovat dospělí i děti. Jedná se o životy lidí, kteří se z různých důvodů chtěli nebo museli přestěhovat, a naučit se žít v jiné zemi, než se narodili nebo byli zvyklí žít.

V době, kdy jsem začala přemýšlet nad obsahem této práce, jsem netušila, kolika směry se mohu v mém zkoumání vydat.

Jsem učitelka z mateřské školy, a v posledních letech jsem zaznamenala, že se do mateřských škol hlásí čím dál tím více dětí, které jsou z rodin cizinců nebo z bilingvních rodin. Tento nárůst je způsoben celkovou migrací ve světě. Cizinci přicházejí do České republiky z mnoha důvodů. Jedná se o celé rodiny nebo o jednice, kteří se rodinu chystají v České republice založit. Pro tyto rodiny platí práva a povinnosti vymezené v českých zákonech. Nárůst dětí cizinců je značný i v mateřských školách.

V současném světě je migrace lidí způsobena několika faktory. Jedná se o migraci motivovanou pracovními příležitostmi, ekonomickými faktory nebo možností seberealizace. Naopak to může být migrace vynucená, která je zapříčiněna politickou situací v dané zemi (válečnými, náboženskými a národnostními konflikty), zhoršením životního prostředí či živelnými pohromami.

Tito lidé, kteří se rozhodli imigrovat, se pak musí v cílové zemi adaptovat na prostředí, které se může lišit kulturně a společensky. Musí zvážit, do jaké míry se musí nebo chtějí v dané společnosti integrovat.

Česká republika se v posledních letech stala zemí, kde se cizinci usazují pro dlouhodobé pobyty nebo se Česká republika stala právě jejich cílovou zemí. Po příchodu do jiné země, se člověk setkává s bariérami, které mohou působit potíže. Jedná se o jazykovou bariéru, a to nejen ve smyslu zvládnutí řeči po formální stránce, ale i po

stránce významové a obsahové. Může dojít ke kulturnímu šoku nebo akulturačnímu stresu.

Rodiče cizinci tak musí řešit otázku, jaké prostředí vytvořit pro své děti a jaké mají v dané zemi možnosti do budoucna. Proto mnozí z rodičů pro své děti hledají to nejlepší, co by mohlo jejich dětem ulehčit život v neznámém prostředí. Když jsou děti malé, je větší pravděpodobnost, že se snáze adaptují na jiný styl života. Některé národy a kultury preferují v tomto období dítěte výchovu a vzdělávání především v prostředí rodiny. Jiné ale naopak vyhledávají pro své děti vzdělání a výchovu již od raného nebo předškolního věku v institucionálním zařízení a přihlašují je do škol, které jim adaptaci a poznání nové kultury mohou usnadnit.

V České republice, především v hlavním městě, je několik desítek možností, kam mohou svoje dítě umístit. V nabídce jsou státní školy, soukromé školy nebo školy, které se zaměřují na určitou skupinu dětí.

V předškolním věku, tedy děti od 3 do 6 let, jsou nejvíce otevřené přijímat podněty, které nabízí „nová“ země. Tyto děti mají největší potenciál pro to, aby se integrovaly nebo asimilovaly ve společnosti, ve které se ocitly. Je to období, kdy se zajímají o své prostředí, začínají si uvědomovat vztahy mezi lidmi, svojí roli dítěte, a to že mohou i svým působením a svou aktivitou měnit nejbližší prostředí. Děti v tomto věku samozřejmě vidí rozdíly mezi sebou, ale není to pro ně problém. Ale ve své rodině i jinde mohou získat negativní postoje, stereotypy a předsudky k lidem a světu. Velmi záleží na postojích a přístupech lidí, kteří se na výchově dětí podílejí.

Tato práce je zaměřena na to, jak je česká mateřská škola připravena podpořit tyto děti a jejich rodiny a jak dokáže dětem cizincům pomáhat v procesu adaptace na nové prostředí - na českou společnost. Jakou formou zprostředkovává vzdělání pro děti cizince a jaký je v této oblasti úkol mateřské školy. Zda je schopna je integrovat nebo je vede k asimilaci v majoritním prostředí. Zda podporuje původní kulturu a identitu dětí. Zajímala jsem se, jak na tuto situaci nahlízejí učitelé z mateřských škol.

Teoretická část


[…]


S tím souvisí i potvrzení hypotézy číslo dvě. Na základě výpovědí je zřejmé, že se v současné době učitelky MŠ žádného dalšího vzdělávání v této oblasti nezúčastňují. Souvisí to ale do jisté míry s faktem, že jim zatím nebylo podobně zaměřené vzdělání nabízeno. V opačném případě je možné, že by o toto vzdělávání projevíly zájem.

Z výzkumu vychází, že některé učitelky jsou ochotny přijímat nové věci a jsou schopné ještě měnit své postoje. Ukázalo se, že to zcela nesouvisí s věkem. Jak mezi mladšími, tak i mezi staršími byly učitelky, které na závěr rozhovoru projevíly o danou problematiku zájem.

Hypotéza číslo tři byla potvrzena jen z části. Stereotypy a předsudky učitelek se projevovaly v některých případech v jejich postojích k rodičům. Pokud budeme předpokládat, že své výpovědi respondentky myslely upřímně, v postojích k dětem se předsudky neprojevovaly.

Nepotvrdila se jednoznačně ani hypotéza číslo čtyři. Z výpovědí respondentek vyplývá, že jen část z nich nahlížela na nastupující děti cizince jako na pravděpodobný problém a předjíkala, že se budou muset těmto dětem věnovat více než českým dětem. Část učitelek zaujala právě opačný postoj.

Je třeba se vyjádřit k výpovědím učitelek o dětech a rodinách. Všechny výpovědi jsou osobními domněnkami učitelek, často nepodložené fakty (důvody pobytů rodin v ČR, nedostatečné informace o rodině a jejich situaci, o stravování doma apod.). Proto je třeba nezobecňovat konkrétní výpovědi, a mít stále na vědomí, že výzkumný vzorek byl velmi malý a je možné, že zjištění při širším výzkumu, by se celkové mínění lišilo. Přesto bych chtěla poznamenat, že během své praxe jsem měla možnost hovořit s mnoha pedagožkami působícími v MŠ, a vyvozené závěry se od mých zkušeností příliš neliší.

Učitelky se obávají zeptat se rodičů na některá důležitá fakta ohledně jejich působení v ČR. Respektují soukromí rodičů, přestože by některé informace o rodině mohly přispět k pochopení určitých situací při jednání s rodiči i dětmi. Nedostatek informací může způsobit mnoho problémů. Aby učitelka mohla diagnostikovat dítě, musí znát informace i o rodině, ze které pocházejí.

14 Závěr

Z hlediska priority v edukaci dětí pro většinu respondentek bylo na prvním místě dítě jako takové, bez ohledu na jeho původ a jeho kontext života v ČR. Zdůrazňovaly, že velmi významné jsou zážitky a na ně vázané pozitivní emoce, které si dítě ze školy odnese. Učitelky chápou, že mohou významně napomoci při adaptaci dítěte v MŠ. Přičemž jejich učitel není rozhodně pasivní. Nejsou pro ně rozhodně těmi druhými, kterým by se z jakéhokoliv důvodu nebylo třeba věnovat. Nicméně akcenty této péče jsou položeny různě. Většina respondentek nezpochybňovala skutečnost, že děti cizinců lze běžně vzdělávat v rámci programu MŠ. Cestu tyto učitelky viděly v zapojení těchto dětí do kolektivu vrstevníků, nevyčleňovat je z dění ve školce.

Obdobně pozitivní přístup měla většina učitelek MŠ ke spolupráci s rodiči. Je to zvláště významné proto, že učitelky v MŠ jsou s rodiči v každodenním kontaktu. Potřebují navázat vzájemnou důvěru, aby mohli spolupracovat a společně řešit citlivé problémy týkající se jejich dětí. To je velmi obtížné při všech bariérách, které mohou nastat v komunikaci s rodiči cizinci.

V programech pro učitele v MŠ neexistují metodiky nebo návody, jak s dětmi cizinci zacházet. Problematikou přistěhovalectví v ČR se již zabývají odborníci dlouhá léta. Bohužel ale doposud nebylo oficiálně ustanoveno, že se multikulturní výchova a další příbuzné obory týkají i dětí předškolního věku. Není tak opatřena žádnými prostředky. Jediným dokumentem, který obsahuje prvky multikulturní výchovy je Kurikulum podpory zdraví. Tímto dokumentem se ale ve většině případů řídí mateřské školy, které aktivně podporují program Zdravá mateřská škola. V školském zákonu a dokumentu RVP PV se ukládá povinnost všem pedagogům se stále vzdělávat. Neexistuje ale žádná kvalitní nabídka vzdělávacích kurzů v tomto oboru. Nabídka dalšího vzdělávání pro předškolní pedagogy se týká témat, která jsou učitelům dobře známá, ale oblast vzdělávání dětí cizinců v MŠ je neprobádaná.

Učitelkám by pomohly metodiky a materiály, jak pracovat s dětmi. Tam ale nebude hlavní problém. S obsahem vzdělávání si nějak poradí, snaží se vycházet ze situace. Vypadá to, že vše se ale týká pouze povrchních záležitostí - barva pleti, tradiční oděv, strava, zeměpis, svátky - bez hlubších vztahů. Multikulturní výchova obsahuje mnohem více.

Věřím, že moje úsilí mělo alespoň v konkrétních případech nějaký smysl. Přestože bude ještě dlouho trvat, než se do budoucna začne měnit pohled na problematiku v MŠ. Doufám, že učitelky, které reagovaly na moje otázky otevřeně a začaly se o téma zajímat, pomohou alespoň několika dětem cizincům ulehčit život v předškolním období a dodají jim dostatek sil a motivací pro další život. A stejně tak díky svému přístupu budou pozitivně ovlivňovat i české děti.
