## Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: *Přístupy učitelů mateřských škol k dětem cizinců*

Autorka diplomové práce: Bc. Zuzana Barjaktarevičová

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Dana Bittnerová, Csc.

Oponentka diplomové práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Pracoviště: katedra psychologie, pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

**Aktuálnost tématu:** Téma diplomové práce je vysoce aktuální.

**Rozsah:** Odpovídá požadavkům na rozsah magisterské práce.

### Formální stránka práce

Úroveň zpracování odpovídá nárokům, které jsou kladeny na magisterskou práci, neobsahuje hrubé chyby, práce s citacemi je správná, občas se vyskytují překlepy. Teoretická část (25 stran) je vyvážená s částí praktickou (27 stran). Práce obsahuje přílohy. Studentka použila dostatečné množství literatury. Mohla by být použita zahraniční literatura.

### Obsahová stránka práce

Práce je zaměřena na přístupy učitelů lépe řečeno učitelek mateřských škol k dětem cizincům. V teoretické části se studentka věnuje obecně imigraci, jejím typům, způsobům adaptace cizincům, jazykovým kompetencím a tomu, co nabízí rámcový vzdělávací program. V této části postrádám hlubší teoretický pohled na situaci dítěte - cizince z psychologického hlediska. Kapitola, která by umožnila čtenáři pochopit, s čím vším se dítě setkává a jaký to má dopad na psychiku dítěte. A zda je literatura, z které lze čerpat.

V praktické části studentka mapuje postoje učitelek mateřských škol k dětem cizincům. Je zřejmé, že se potýkala s velkou neochotou mateřských škol účastnit se výzkumu. Alarmující jsou zjištění, že učitelkám MŠ nejsou ohledně integrace dětí poskytovány žádná školení či podpory k řešení výjimečné situace.

Ohledně zpracování dat, bych uvítala lepší strukturalizaci analýzy. Rozlišovat výpovědi o dětech na základě národnosti, především jasně odlišovat slovenské děti, dále mluvící slovenskými jazyky a jiné. Dále by při čtení textu mělo být jasné, o jak starých dětech se hovoří tři roky nebo pět je velký rozdíl a jak dlouho ve školce pobývají. Práce je zajímavá, ale jednoduchá analýza, kterou je provedena, ji nedává potřebnou hloubku.

### Otázky k obhajobě

Viz výška k teoretické části: Způsoby jakými se předškolní dítě vyrovnává s pobytem v cizojazyčném prostředí. V práci jsou pouze náznaky.

Domnívá se studentka, že specializované mateřské školy by byly řešením? Jakým způsobem by mohli ovlivnit integraci dítěte do české společnosti? Byly by přístupné i českým rodinám? Jaký by pro ně měly význam?

### Celkové hodnocení práce

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci. Vzhledem k drobným nedostatkům navrhuji hodnocení velmi dobře.

Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.